
SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE ANEXO E-6
AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL N° ASA-LPN-O-003 / 2023

FECHA DE INICIO: 27 de abril de 2023

FECHA DE TERMINACIÓN: 31 de diciembre de 2023

PLAZO DE EJECUCIÓN: 249 dias naturales FECHA: 5 de abril de 2023

CENTRAL OBRA

I )  ADMINISTRACION CENTRAL
HONORARIOS, SUELDOS Y PRESTACIONES

a.- PERSONAL DIRECTIVO 624,373.49                888,006.47                

b.- PERSONAL  TECNICO  662,214.31                3,552,025.90             

c.- PERSONAL  ADMINISTRATIVO 605,453.08                1,480,010.79             

-                             

-                            -                             

f.- PASAJES Y VIATICOS DEL PERSONAL ENUNCIADO EN LOS INCISOS A,B, Y  C CONCIDERADOS EN SUELDOS -                            -                             

-                            -                             

SUBTOTALES 1,892,040.88             5,920,043.16             

II ) DEPRECIACION, MANTENIMIENTO Y RENTAS
a.- EDIFICIOS Y LOCALES  828,228.01                -

b.- LOCALES DE MANTENIMIENTO Y GUARDA 207,057.00                25,351.75                  

c.- BODEGAS 96,626.60                  58,309.03                  

d.- INSTALACIONES GENERALES  E ILUMINACIÓN -                            20,281.40                  

e.- EQUIPOS, MUEBLES Y ENSERES 27,607.60                  20,281.40                  

f.- DEPRECIACION O RENTA, Y OPERACIÓN  DE VEHICULOS 220,860.80                114,082.89                

g.- CAMPAMENTOS -                            15,211.05                  

SUBTOTALES 1,380,380.02             253,517.53                

III ) SERVICIOS
a.-  CONSULTORES,ASESORES, SERVICIOS  Y LABORATORIO CONCRETO 132,516.48                200,360.63                

b.-  ESTUDIOS E INVESTIGACION -                            85,868.84                  

SUBTOTALES 132,516.48                286,229.47                

IV ) FLETES Y ACARREOS
a.- DE CAMPAMENTOS -                            76,055.26                  

b.- DE EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN -                            122,669.77                

c.- DE PLANTAS Y ELEMENTOS PARA INSTALACIONES -                            46,614.51                  

d.- DE MOBILIARIO -                            -                             

SUBTOTALES -                            245,339.54                

V ) GASTOS DE OFICINA
a.- PAPELERIA Y UTILES DE ESCRITORIO 32,208.87                  40,889.93                  

b.- CORREOS, FAX,TELEFONO, TELEGRATOS, RADIO 12,883.55                  16,355.97                  

c.- EQUIPO DE COMPUTACION 19,325.32                  32,711.94                  

d.- SITUACION DE FONDOS 25,767.09                  24,533.96                  

e.- COPIAS Y DUPLICADOS 6,441.77                    16,355.97                  

f.-  LUZ, GAS, COMBUSTIBLES, HIDRATACION Y OTROS CONSUMOS 12,883.55                  32,711.94                  

g.- GASTOS DE LICITACION 19,325.32                  

SUBTOTALES 128,835.47                163,559.70                

"AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE FLUJOS DEL EDIFICIO TERMINAL DE PASAJEROS EXISTENTE, REUBICACIÓN DE LA
CASA DE MÁQUINAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL AEROPUERTO DE CIUDAD DEL CARMEN."

ANILLO PERIFÉRICO 3332, INT. 607, COLONIA JARDINES 
DEL PEDREGAL ALCALDÍA ALVARO OBREGÓN, CIUDAD 

DE MEXICO, C.P 01900, RFC: DIM911022PPA,                                                    
preciosunitarios@dimsa-ingenieria.com, Números 

Telefónico 55 89 87 95 63

d.- CUOTA PATRONAL DE SEGURO SOCIAL  Y  DEL   INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA 
VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES., CONCIDERADOS EN SUELDOS

DESGLOSE DE LOS COSTOS INDIRECTOS.

e.- PRESTACIONES A QUE OBLIGA LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO PARA EL PERSONAL   
ENUNCIADO EN LOS INCISOS A, B  Y  C; CONCIDERADOS EN SUELDOS

CONCEPTO

LICITANTE:
DISEÑO INGENIERIA Y MANUFACTURAS. S.A. DE C.V.

ING. ARQ. HECTOR MIGUEL ORDOÑEZ POSADAS
APODERADO LEGAL



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE ANEXO E-6
AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL N° ASA-LPN-O-003 / 2023

FECHA DE INICIO: 27 de abril de 2023

FECHA DE TERMINACIÓN: 31 de diciembre de 2023

PLAZO DE EJECUCIÓN: 249 dias naturales FECHA: 5 de abril de 2023

CENTRAL OBRA

"AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE FLUJOS DEL EDIFICIO TERMINAL DE PASAJEROS EXISTENTE, REUBICACIÓN DE LA
CASA DE MÁQUINAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL AEROPUERTO DE CIUDAD DEL CARMEN."

ANILLO PERIFÉRICO 3332, INT. 607, COLONIA JARDINES 
DEL PEDREGAL ALCALDÍA ALVARO OBREGÓN, CIUDAD 

DE MEXICO, C.P 01900, RFC: DIM911022PPA,                                                    
preciosunitarios@dimsa-ingenieria.com, Números 

Telefónico 55 89 87 95 63

DESGLOSE DE LOS COSTOS INDIRECTOS.
CONCEPTO

VI) CAPACITACION Y ADIESTRAMIENTO 55,215.20                  40,889.92                  

SUBTOTALES 55,215.20                  40,889.92                  

VII ) SEGURIDAD E HIGIENE
a.- SISTEMAS DE CONTROL 92,025.30                  40,889.92                  

b.- MATERIAL PARA SANITIZACION Y PRUEBAS COVID-19 163,559.70                

-                            

SUBTOTALES 92,025.30                  204,449.62                

VIII ) SEGUROS Y FIANZAS
1.- FIANZA DE CUMPLIMIENTO -                            91,707.92                  

2.- FIANZA DE VICIOS OCULTOS 91,707.92                  

3.- FIANZA DE ANTICIPO 353,730.55                

4.- PRIMA POR SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL -                            117,910.18                

SUBTOTALES -                            655,056.58                

IX ) TRABAJOS PREVIOS Y AUXILIARES
a.- CONSTRUCCION Y CONSERVACION DE CAMINOS DE ACCESO -                            -                             

b.- MONTAJES Y DESMANTELAMIENTO DE EQUIPO. -                            -                             

c.- CONSTRUCCION DE INSTALACIONES GENERALES -                            -                             

* DE SANITARIOS PORTATILES 102,224.81                

* SEÑALIZACION(NORMATIVIDAD  DE PROTECCION CIVIL) 24,533.95                  

* DE EQUIPO DE CONSTRUCCION -                             

* DE GENERADORES DE ENERGIA Y ELEMENTOS PARA INSTALACIONES 282,140.48                

SUBTOTALES -                            408,899.24                

SUMA= 3,681,013.39             8,177,984.75             

SUMA COSTO INDIRECTO 11,858,998.14       
ADMINISTRACION CENTRAL

3,681,013.39                                                              61,350,223.15           6.00%
COSTO DIRECTO

ADMINISTRACION OBRA

8,177,984.75                                                              61,350,223.15           13.33%
COSTO DIRECTO

19.33%INDIRECTOS = ADMON. CENTRAL + ADMON. OBRA  =

LICITANTE:
DISEÑO INGENIERIA Y MANUFACTURAS. S.A. DE C.V.

ING. ARQ. HECTOR MIGUEL ORDOÑEZ POSADAS
APODERADO LEGAL



SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE ANEXO E-6
AEROPUERTOS Y SERVICIOS AUXILIARES

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL N° ASA-LPN-O-003 / 2023

FECHA DE INICIO: 27 de abril de 2023

FECHA DE TERMINACIÓN: 31 de diciembre de 2023

PLAZO DE EJECUCIÓN: 249 dias naturales FECHA: 5 de abril de 2023

ADMINISTRACION CENTRAL 6.00%

ADMINISTRACION DE OBRA 13.33%

TOTAL 19.33%

"AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE FLUJOS DEL EDIFICIO TERMINAL DE PASAJEROS EXISTENTE, REUBICACIÓN DE LA CASA DE MÁQUINAS Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN EL AEROPUERTO DE CIUDAD DEL CARMEN."

ANILLO PERIFÉRICO 3332, INT. 607, COLONIA JARDINES 
DEL PEDREGAL ALCALDÍA ALVARO OBREGÓN, CIUDAD 

DE MEXICO, C.P 01900, RFC: DIM911022PPA,                                                    
preciosunitarios@dimsa-ingenieria.com, Números Telefónico 

55 89 87 95 63

RESUMEN
ANÁLISIS, CÁLCULO E INTEGRACIÓN DE LOS COSTOS INDIRECTOS.

LICITANTE:
DISEÑO INGENIERIA Y MANUFACTURAS S.A. DE C.V.

ING. ARQ. HECTOR MIGUEL ORDOÑEZ POSADAS
APODERADO LEGAL


